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1 Úvod

V mé diplomové práci se zabývám postavením a působností orgánů územní

správy a samosprávy ve Francii. Územní samospráva je nezbytná část veřejné

správy, umožňuje občanům podílet se na veřejných záležitostech. Velmi důležitá je

v této oblasti decentralizace, kde stát přenáší určité kompetence na nižší správní

orgány. Z evropských zemí jsem si vybrala právě Francii, a to z důvodu přiblížení

této země. Protože si myslím, že mnoho lidí neví nebo má malý okruh informací,

jaké má Francie orgány územní samosprávy a jakou mají působnost. I když je

Francie mnohem větší zemí, než Česká republika v mnoha ohledech jsou si tyto

země podobné, například mají velký počet obcí a jsou to unitární státy. Ovšem

v mnoha ohledech se tyto dvě země liší a těmi rozdíly bych se chtěla právě zabývat

více.

Cílem této práce je tedy přiblížení a informace o orgánech územní správy a

samosprávy Francie a následné srovnání s Českou republikou. Srovnám také

financování samosprávy Francie s Českou republikou.

V první kapitole se zabývám vymezením veřejné správy. Je to důležité z toho

důvodu, protože veřejná správa se dělí na státní správu a samosprávu. V této

kapitole se ještě Francií nezabývám, zabývám se Českou republikou její veřejnou

správou, abych ji mohla později porovnat s Francii. Vymezím jak státní správu, tak

i samosprávu. V oblasti samosprávy se zaměřím i na její financování.

Ve druhé kapitole představím Francii celkově jako stát, poté její státní správu.

Vymezím moc zákonodárnou, výkonnou i soudní. Francie je poloprezidentská

republika, proto větší část věnuji právě prezidentovi a jeho pravomocem, které jsou

v některých směrech odlišné od pravomocí prezidenta České republiky, kde je

parlamentní systém. Jako zajímavost představím úředníky ve státní správě a jejich

vzdělání.

Třetí kapitola, která je pro mou práci stěžejní, je územní samospráva Francie a

její orgány. Důležitý je proces decentralizace, který blíže přiblížím. Francie je

rozdělena na obce, departementy a regiony. Co je důležité, má striktně oddělenou

státní správu a samosprávu, ne jako v České republice, kde je systém spojený. Ve

Francii je velmi důležitá spolupráce obcí, kvůli velkému počtu obcí. Poslední část

této kapitoly je zaměřena na můj další cíl celé práce, a to porovnáním s Českou
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republikou. Francie má také zámořské oblasti, které u nás postrádáme, proto se jimi

v části kapitoly věnuji.

Poslední kapitolou mé práce je financování a rozpočet územní samosprávy ve

Francii. V této kapitole je popsán rozpočet, jeho principy, sestavování a kontrola,

územních samosprávných celků. Dále také příjmy a výdaje územních

samosprávných celků. A na konci této kapitoly porovnám financování samosprávy

Francie s financováním samosprávy České republiky.
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2 Veřejná správa

Na začátku mé práce je nezbytné zabývat se veřejnou správu a jejím

vymezením. Nejdříve se zaměřím na veřejnou správu v České republice, abych ji

mohla později porovnat s veřejnou správu ve Francii.

Kdybychom chtěli najít oficiální definici tohoto pojmu, nedohledali bychom

se, i přestože ho mnoho právních předpisů používá jako například správní řád

soudní.1 Jako příklad definice bych uvedla například definici P. Průchy, kde

vymezuje veřejnou správu jako: „Správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a

subjekty, které ji vykonávají, realizují ji jako právem uloženou povinnosti, a to

z titulu svého postavení jako veřejnoprávních subjektů.“

U spoustu autorů bychom našli rozdělení veřejné správy na materiální a

formální. Materiální neboli funkční pojetí veřejné správy rozumíme jako souhrn

všech činností souvisejících s výkonem veřejné moci, s řízením a s poskytováním

veřejných služeb. Souhrn těchto činností je právě zakotven. Z formálního neboli

organizačního pojetí je veřejná správa systémem složeným z lidských a věcných

prvků. Věcné prvky jsou v tomto případě jednotlivé správní úřady, které jsou přímí

vykonavatelé veřejné správy, nebo jiné osoby a organizace, jež byly výkonem

veřejné správy pověřeny. Naopak oproti tomu správní úřady jsou ty organizační

jednotky, které byly zřízeny přímo zákonem.2

Veřejná správa je vlastně správa veřejných záležitostí vykonávána subjekty

veřejné správy a jejich orgány. Můžeme také říct, že veřejná správa je soubor jasně

definovaných činností, a to činnostmi záměrnými, účelovými, kontinuálními a

organizovanými. Je vykonávána jen ve veřejném zájmu a jen v mezích zákona.3

Veřejná správa spadá pod pojem veřejná moc. Pod pojmem veřejná moc si

představíme způsobilost autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech

subjektů buď přímo anebo zprostředkovaně. Subjekt, o jehož právech nebo

povinnostech rozhoduje orgán veřejné moci, není v rovnoprávném postavení s tímto

orgánem a obsah rozhodnutí tohoto orgánu nezávisí na vůli subjektu.4

1 Horzinková, E. Novotný, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.ISBN 978-80_7380-459-6., s.11
2Pomahač, R. a Vidláková, O. Veřejná správa. Praha: C.H. Beck, 2002. s. 62­63.
3 Horzinková, E. Novotný, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. str. 13,14 ISBN 978-80_7380-459-6.
4 usnesení ÚS ze dne 25. 11. 1993, U 3/2 Sb. NU, spis. zn. II. ÚS 75/93

https://iuridictum.pecina.cz/w/%C3%9AS
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Veřejná správa se zaměřuje na realizování práv fyzických a právnických

osob a ochranu veřejného zájmu. Na rozdíl od soukromé správy, která se zabývá

záležitostmi v soukromém zájmu. Podle subjektů, jenž vykonávají veřejnou správu

ji dělíme na státní správu a samosprávu. 5

2.1 Organizace veřejné správy v České republice

Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený

na úctě k právům a svobodám člověka a občana. V české republice žije okolo 10,5

milionů obyvatel. Česká republika je unitární, parlamentní republika. Lid je

zdrojem veškeré státní moc, která se dělí na zákonodárnou, výkonnou a soudní.

Zákonodárná moc patří Parlamentu, který je dvoukomorový a skládá se

z Poslanecké sněmovny, která má 200 poslanců a Senátu, který má 81 senátorů.

Moc výkonnou zastává prezident, Miloš Zeman, a vláda. Poslední moc, moc soudní

je vykonávána prostřednictvím nejvyšších soudů, vrchních soudů, krajských soudů

a okresních soudů.6

Veřejná správa v České republice má základ ve spojeném modelu, který byl

zaveden v roce 2003 na všech územních úrovních. Principem spojeného modelu je,

že územní samosprávné celky vykonávají vedle své vlastní činnosti v samostatné

působnosti i státní správu v přenesené působnosti. Veřejná správa je členěna na

státní správu a samosprávu. Ve spoustě dílech bychom našli i třetí složku, která se

nazývá ostatní veřejná správa. Ostatní veřejnou správu nevykonávají subjekty ani

státní správy ani samosprávy. Jedná se například o organizace typu samostatného

veřejného ústavu jako Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR.7

2.2 Státní správa

Státní správa je část veřejné správy, která se uskutečňuje jménem a v zájmu

státu. Na státní správu můžeme nahlížet jako na realizaci výkonné moci státu. Je to

vlastně činnost státu, kterou vykonává prostřednictvím státních orgánů, kterými

jsou například ministerstva a orgánů, na které stát výkon státní správy přenesl. Jsou

to například územní samosprávné celky, v přenesené působnosti. Na státní správu

můžeme nahlížet jako na jádro veřejné správy a její klíčovou součást.8

5 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5, str. 16
6 Ústava České republiky, Ústavní zákon č.1/1993 Sb.
7 HENDRYCH, Dušan, 2014. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, ISBN 978-80-7478-561-0, s.136
8 SKULOVÁ, Soňa, 2014. Základy správní vědy. 2., dopl. a rozš. vyd. Brno: Masarykova


[…]


218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

Nejčastější metoda sestavování místního rozpočtu je jak ve Francii, tak

v České republice využívaná metoda přírůstková. Rozpočet následujícího období je

podle této metody sestavován podle předchozího rozpočtu, který je ovšem navýšen

o určitou část.

Ve Francii není vůbec používáno rozpočtové provizorium. Rozpočtové

provizorium v České republice je používáno, pokud není schválený rozpočet

v řádném termínu. Je to vlastně rozpočet z předchozího roku.

V České republice kontrolu rozpočtu zabezpečuje obecní rada, finanční

komise a obecní zastupitelstvo. Obce jsou povinny nechat zkontrolovat své

hospodaření krajským úřadem nebo auditorem. Ve Francii zabezpečuje kontrolu

rozpočtu prefekt a veřejný účetní.

Příjmy ve Francii děleny na běžné a kapitálové, na vlastní a přijaté, na

návratné a nenávratné a na daňové a nedaňové. Stejně je tomu tak v České

republice. Daňové příjmy ve Francii tvoří daně: daň z bydlení, daň ze zastavěného

pozemku, daň z nezastavěného pozemku a místní ekonomický příspěvek. Naproti

tomu v České republice tvoří daňové příjmy tyto daně: daň z příjmu fyzických osob,

daň z příjmů právnických osob, daň z přidané hodnoty a daň z nemovitosti.

Jako poslední rozdíl bych jmenovala mimorozpočtové fondy, které se mohou

zřizovat jen v České republice, ve Francii tyto fondy chybí.
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Tabulka 4 Francouzsko-Český slovníček pojmů financování231

Český název Francouzský název

Rozpočet Budget

Místní rozpočet Buget local

Principy rozpočtu Principes budgétaires

Kontrola rozpočtu Contrôle budgétaire

Příjmy rozpočtu Recettes du budget

Dotace Dotations

Daně Impôts

Půjčky Emprunts

Výdaje rozpočtu Dépenses du budget

Regionální účetní komora la Chambre régionale des comptes

Veřejný účetní Expert-comptable

Místní finanční výbor Comité des finances locales

231 Informace dostupné z Česko-francouzský slovník
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6 Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo přiblížení a popsání orgánů územní správy a

samosprávy. Důležité bylo také následné porovnání s Českou republikou. Velmi

důležitým právním předpisem byl při psaní této práce Obecný zákoník územních

samospráv: Code général des collectivités territoriales. Základním pojmem pro

celou práci byla veřejná správa.

V první části mé práce jsem definovala veřejnou správu České republiky.

Vymezila jsem i základní pojmy veřejné správy. Pokračovala jsem státní správou.

Další část náležela samosprávě a jejím orgánům. Popsala jsem obce a kraje a jejich

orgány. Následně jsem také přiblížila financování samosprávy. Tato kapitola je pro

čtenáře, kteří se tímto oborem moc nezabývají a také je stěžejní pro následné

porovnání s Francií.

Druhá část mé práce je již zaměřená na Francii, a to na její státní správu, jelikož

je Francie poloprezidentská republika jsou pravomoci prezidenta větší než v České

republice. S pomocí odborné literatury jsem definovala všechny tři složky státní

správy a následně je porovnala s Českou republikou. Dalším rozdílem je například

pojmenování horní a dolní komory parlamentu. Již v této části jsem se na tyto

rozdíly zaměřila. Francie má i jiné systémy soudů, které jsou zde také popsány.

Ve třetí a čtvrté části, které jsem vymezila jako hlavní, je definovaná územní

samospráva a její financování. Pro samosprávu je důležitá Evropská charta místní

samosprávy, která sloučila základní principy místní samosprávy a ustálila postavení

obcí. Zjistila jsem že, územní celky nemají naši radu obce nebo kraje v tom samém

smyslu, ale jejich rada odpovídá našemu zastupitelstvu. Také, že Francie má mnoho

malých obcí stejně jako Česká republika, proto je zde velmi důležitá spolupráce

obcí. Popsala jsem i historii obcí. Obce ve Francii vznikaly již v Galo-římské době,

ovšem v ne takové podobě, jak je známe dnes. Důležitým krokem pro francouzskou

samosprávu byla Velká francouzská revoluce.

Česká republika a Francie mají odlišné pojetí veřejné správy, i když se v

několika případech i shodují. V případě Francie je uplatňován oddělený model

veřejné správy založený na dualismu, který spočívá ve striktním oddělení státní

správy a samosprávy. Státní správa v přenesené působnosti je na úrovni obcí jen v

rukou starosty a na úrovni regionů a departementů v rukou prefektů. V České

republice se vyskytuje smíšený model a tím pádem státní správa v přenesené
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působnosti a samospráva je vykonávána orgány obcí nebo krajů zároveň. Ve Francii

se uplatňuje tříúrovňové rozdělení na obce, departementy a regiony, zatímco v ČR

máme jen obce a kraje.

Myslím si, že v české literatuře není tak moc zdrojů pro francouzskou veřejnou

správu, proto byl jedním z mých cílů přiblížení územní samosprávy a vlastně celé

veřejné správy Francie. Tato práce může být použita a prospěšná pro ty, kdo shánějí

základní informace o územní samosprávě Francie a jejich orgánech. Uvedla jsme v

této práci i slovníčky česko-francouzských pojmů, aby se čtenář mohl lépe

zorientovat v cizojazyčných zdrojích.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the position and scope of structures and bodies of

territorial administration and self-government in France. The introduction deals

with the public administration of the Czech Republic, which is after used for

comparison with France. It also deals with the administration of France. It defines

legislative power, executive power and judicial power. The following section

focuses on territorial self-government and their bodies. It shows the differences

between the public administration of the Czech Republic and the public

administration of France. In conclusion, the thesis examines the financing and

budget of local government, which it compares with the Czech Republic.
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