## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : DENISA TREIC HELOVÁ

Název práce: POSTAVENÍ A PŮSOBNOST STRUKTUR A ORGÁNŮ ÚZEMNÍ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY VE FRANCII

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla obnova územní samospráv a vytvoření systému efektivní a depolitizované správy územní a státní. Z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo jeho naplnění pouze parciální, reforma ústřední správy byla dlouhodobě odkládána až se na naplnění dávno nechtěného cíle zcela opomenulo. Přesto nás mohou jednotlivé evropské modely i nadále inspirovat. V tomto směru si diplomantka zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata zdejší, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně. Podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Komparace jsou vždy mimořádně náročné zejména z hlediska teoretické, odborné literatury, složitá bývá práce s prameny apod., nicméně předložená práce je reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou zdejší i francouzskou velmi slušně vybavena, více než nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Francouzský model státní i územní služby a samosprávy autorka řeší komplexně, se znalostí věci a ve stručnosti prokazuje i znalost českého modelu, což je v případě komparace jistě vhodné. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením správního modelu Francie a jeho instrumentária v prostoru platného práva, zvláště se soustřeďuje i na detailnější výklad některých zásadních fiskálních. Autorka rovněž analyzuje některé zkoumané instituce v historickém kontextu, což je práci jen ku prospěchu, uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní francouzské i zdejší odborné teoretické literatury, rozhodně umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje více než slušný nadstandard, práci provází instruktivní přílohy. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Necht' autorka uvede několik nejpodstatnějších rozdílů mezi francouzským a zdejším modelem a existují nějaká řešení vhodná k převzetí či inspiraci ?
2. Jak hodnotí autorka aktuální míru decentralizace ve Francii ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16.

5. 2019

JUDr. Tomas Louda, CSc.